PROJETO DE LEI DO SENADO 
 Nº 295, DE 2015  

COMPLEMENTAR  

Altera a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 
de 2006, para permitir a opção pelo Simples Nacional 
de microempresas e empresas de pequeno porte 
industriais com receita bruta anual até R$ 
16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais). 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º O art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
passa a vigorar acrescida dos seguintes parágrafos: 

“Art. 3º................................................................. 

.............................................................................. 

§ 17.  Para as pessoas jurídicas que exerçam exclusivamente atividades 
industriais, considera-se como limite para enquadramento como empresa de pequeno 
porte, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e 
seiscentos mil reais) e igual ou inferior a R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais). 

§ 18. O disposto no § 14 não se aplica às pessoas jurídicas de que trata o § 

17 deste artigo.” (NR) 

Art. 2º O Anexo II da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

Receita Bruta 
em 12 meses

[...]

no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro 
de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, 
desde que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 
inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II - no caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 
bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais).  

§ 1º  Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput deste artigo, o
produto da venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos 
serviços prestados e o resultado nas operações em conta alheia, não incluídas as vendas